Министерство  труда и социальной защиты населения

 Ставропольского края

Государственное бюджетное  учреждение социального обслуживания «Грачевский комплексный центр социального обслуживания населения

(ГБУСО «Грачевский КЦСОН»)

ПРОТОКОЛ
21 июня 2017 г.                                                                                                  № 2

заседания комиссии по противодействию  коррупции ГБУСО «Грачевский КЦСОН»

Председатель – Т.В. Королевская

Секретарь – Ю.А. Зубкова

Члены комиссии – 5 человек

Приглашены: руководители структурных подразделений, главный бухгалтер,

Бухгалтеры (всего- 21 человек)
Повестка дня.
1. О выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм федерального и краевого законодательства в области социального обслуживания населения при взимании оплаты с получателей услуг за предоставление услуг в ГБУСО «Грачевский КЦСОН»

         Докл. Тимошенко О.Н.-главный бухгалтер

                    Гудченко А.В.- заместитель

1.СЛУШАЛИ:

1.1.Тимошенко О.Н. – главный бухгалтер. Ознакомила с результатами внутренних проверок за 2017 год в части соблюдения норм федерального и краевого законодательства в области социального обслуживания населения при взимании оплаты с получателей услуг за предоставление услуг в  ГБУСО «Грачевский КЦСОН. Пояснила, что фактов коррупционной направленности в ходе проверке не выявлено. Однако, при оформлении бланков строгой отчетности (квитанций) заведующие ОСОД допускают технические ошибки: помарки, исправления, нечетко приписаны буквы и цифры (копии справок по проверке прилагаются). По каждому факту порчи квитанции или допущения ошибок при заполнении, заведующие предоставляют объяснительную записку. С целью недопущения ошибок при оформлении бланков строгой отчетности ежемесячно на профессиональной учебе с заведующими ОСОД рассматриваются итоги очередной проверки. Предложила обязать заведующих возмещать стоимость испорченных бланков строгой отчетности.

1.2. Гудченко А.В.-заместитель директора. Пояснила, что на каждой планерке, ежемесячно, 5 числа, заведующие отчитываются о приеме и сдаче денежных средств (платы за услуги) в кассу служебной запиской, в том числе по видам услуг. Регулярный контроль за взиманием платы осуществляется в ходе проверок различных уровней (фронтальные, тематические), проводимых заместителем директора). Фактов коррупционной направленности не выявлено, но ошибки при оформлении квитанций, полностью не устранены.

Поэтому учеба с заведующими ОСОД по ведению служебной документации во втором полугодии 2017 года будет продолжена.

1.3. Симоненко Г.И. – заведующий ОСОД. Заведующие ОСОД примут меры по недопущению ошибок при ведении служебной документации, в том числе бланков строгой отчетности.

Пояснила, что муниципальное поселение является благотворителем большинства социо-защитных мероприятий, проводимых учреждением, удовлетворено гласностью и открытостью при решении вопросов об оказании различных видов помощи и впредь намерено принимать участие в благотворительных мероприятиях.

ПОСТАНОВЛИ:
1. Принять к сведению информацию главного бухгалтера Тимошенко О.Н., заместителя директора Гудченко А.В. «о выявлении коррупционных факторов в части соблюдения норм федерального и краевого законодательства в области социального обслуживания населения  при взимании оплаты с получателей услуг за предоставление услуг в ГБУСО «Грачевский КЦСОН».
2.Заместителям директора Гудченко А.В., Луценко Ю.А., главному бухгалтеру Тимошенко О.Н.:
2.1. продолжить проведение плановых и внеплановых проверок в отделении с целью не допущения коррупционных рисков в части соблюдения норм федерального и краевого законодательства в области социального обслуживания населения при взимании платы с получателей услуг за предоставление услуг в ГБУСО «Грачевский КЦСОН». Итоги проверок по противодействию коррупции, снижению коррупционных рисков рассматривать на планерках и профессиональной учебе, размещать на сайте учреждения;

2.2. с целью усиления общественного контроля в части соблюдения норм федерального и краевого законодательства в области социального обслуживания населения при взимании платы с получателей услуг за предоставление услуг в ГБУСО «Грачевский КЦСОН» привлекать к проведению проверок членов попечительского совета и комиссии по противодействию коррупции в учреждении.
3. Продолжить выполнение плана мероприятий по противодействию коррупции ГБУСО «Грачевский КЦСОН» на 2017 год.
Председатель                                                                                 Т.В.Королевская

Секретарь
                              Ю.А.Зубкова